
8846-18 

   
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО Б ЮДЖЕТУ  

Р Е Ш Е Н И Е 

28.11.2018 № 41/4 

О проекте закона Пермского края «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Пермского края на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов» (второе чтение) 
 

Заслушав информацию председателя комитета по бюджету, руководителя 
рабочей группы Зыряновой Е.В., комитет РЕШАЕТ: 

 
Рекомендовать Законодательному Собранию: 

1. Рассмотреть и принять поправку депутата Законодательного Собрания 
Зыряновой Е.В., поступившую к проекту закона после установленного срока 

(прилагается). 
2. Рассмотреть и принять во втором чтении проект закона Пермского края 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Пермского края на 2019 год и на плановый период 2020  
и 2021 годов», подготовленный рабочей группой. 

 

  
Председатель комитета Е.В.Зырянова 

 



 

8846-18 

 

2 

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК, ПРЕДЛОЖЕНИЙ и ЗАМЕЧАНИЙ  
к проекту закона Пермского края  

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Пермского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

(второе чтение) 
ПОСЛЕ УСТАНОВЛЕННОГО СРОКА  

 
№ 

п/п 
Куда 

вносится 
Автор  

поправки,  
предложения,  

замечания 

Содержание  
поправки, предложения, замечания 

Пояснение  
к содержанию предлагаемой поправки 

Результат 
рассмотрения 

1 2 3 4 5 6 

1. Статья 5 
Приложения 

6, 7  

Депутат  
ЗС ПК 

Зырянова Е.В. 

В статье 5: 
название статьи изложить  

в следующей редакции  
«Статья 5. Особенности установления 

отдельных расходных обязательств ТФОМС 
Пермского края  на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов»; 

в части 1 цифры «2830000,0» заменить 
цифрами «3037706,4», после слов  
«тыс. рублей» дополнить словами  
«, на 2020 год в сумме 3415794,1 тыс. рублей, 
на 2021 год в сумме 3681576,6 тыс. рублей»; 

часть 2 дополнить пунктом 4 
следующего содержания: 

«4) софинансирование расходов 
медицинских организаций на оплату труда 
врачей и среднего медицинского персонала.»; 

в части 3 исключить слова «на 2019 
год». 

Приложения 6, 7 изложить в редакции 
согласно приложениям 1, 2 к настоящей 
поправке. 

 

Поправка, вносимая в статью 5 проекта 
закона Пермского края «О бюджете 
Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Пермского края  
на 2019 год и на плановый период  
2020 и 2021 годов» (далее – проект закона), 
подготовлена на основании проекта изменений  
в Федеральный закон от 29 ноября 2010 года  
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации» и письма 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования (далее – ФОМС)  
от 19 ноября 2018 № 14408/21/и  
 и предусматривает установление 
дополнительного направления использования 
средств нормированного страхового запаса (далее 
– НСЗ) бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Пермского края (далее – ТФОМС Пермского 
края) для софинансирования расходов 
медицинских организаций на оплату труда врачей 
и среднего медицинского персонала (далее – НСЗ 
для софинансирования МО).   

 

Принять. 



 

8846-18 

 

3 

В связи с этим: 
- изменено название статьи – добавлен 

плановый период; 
- размер НСЗ, рассчитанный при 

рассмотрении проекта закона в первом чтении на 
2019 год в сумме 2 830 000,0 тыс. рублей, 
увеличен на сумму НСЗ для софинансирования 
МО в размере 207 706,4 тыс. рублей и определен 
в сумме 3 037 706,4 тыс. рублей; установлен 
размер НСЗ на 2020 год в сумме 3 415 794,1 тыс. 
рублей (в том числе, 585 794,1 тыс. рублей – НСЗ 
для софинансирования МО), на 2021 год в сумме 
3 681 576,6 тыс. рублей  (в том числе, 851 576,6 
тыс. рублей – НСЗ для софинансирования МО).  

Расчет НСЗ для софинансирования МО 
приведен в финансово-экономическом 
обосновании; 

- предусмотрено дополнительное 
направление использования средств НСЗ;  

- утвержден единый норматив расходов на 
ведение дела по обязательному медицинскому 
страхованию для страховых медицинских 
организаций на весь период действия закона о 
бюджете. 

В приложения 6 и 7 к проекту закона 
внесены изменения в связи с отражением по 
отдельному коду бюджетной классификации 
расходов на софинансирование МО. 

 



 

8846-18 

 

4 

Приложение 1 
к таблице поправок 
 
Приложение 6 
к Закону Пермского края 
от  № 
 

 
Распределение 

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Пермского края на 2019 год 

 
Наименование расходов Коды бюджетной классификации  

Российской Федерации 
Сумма 

(тыс.рублей) 

главный 
распоряд

итель 

средств 
бюджета 

раз

дел 

подраз

дел 
целевая статья 

вид 
расх

одов 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования 

395         35 195 422,9 

Общегосударственные вопросы 395 01 00     178 558,7 

Другие общегосударственные  
вопросы 

395 01 13     178 558,7 

Непрограммные направления 
деятельности бюджета 

Территориального фонда 
обязательного медицинского 

страхования Пермского края 

395 01 13 73 0 00 00000   178 558,7 

Выполнение функций 
аппаратом  Территориального 
фонда обязательного 

медицинского страхования 
Пермского края 

395 01 13 73 2 00 00000   178 558,7 

Финансовое обеспечение 

организации обязательного 
медицинского страхования  

на территории Пермского края 

395 01 13 73 2 00 50930   178 558,7 

Расходы на выплаты персоналу  
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 

395 01 13 73 2 00 50930 100 119 697,7 



 

8846-18 

 

5 

1 2 3 4 5 6 7 

Закупка товаров, работ и услуг  
для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

395 01 13 73 2 00 50930 200 57 199,8 

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 73 2 00 50930 800 1 661,2 

Здравоохранение 395 09 00     35 016 864,2 

Другие вопросы в области 
здравоохранения 

395 09 09     35 016 864,2 

Непрограммные направления 

деятельности бюджета 
Территориального фонда 

обязательного медицинского 
страхования Пермского края 

395 09 09 73 0  00 00000   35 016 864,2 

Реализация государственных 
функций в области социальной 

политики 

395 09 09 73 1 00 00000   35 016 864,2 

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 

медицинского страхования на 
территории Пермского края 

395 09 09 73 1 00 50930   35 015 860,8 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
395 09 09 73 1 00 50930 300 34 238 154,4 

Межбюджетные трансферты 395 09 09 73 1 00 50930 500 570 000,0 

Софинансирование расходов 

медицинских организаций на 
оплату труда врачей и среднего 

медицинского персонала 

395 09 09 73 1 00 50931 300 207 706,4 

Финансовое обеспечение 
Территориальной программы 

обязательного медицинского 
страхования за счет 
полученных недоимок по 

взносам, начисленным пеням и 
штрафам, доходов от 

размещения временно 
свободных средств, иных 
источников, предусмотренных 

законодательством Российской 
Федерации 

395 09 09 73 1 00 2Щ010  1 003,4 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 
395 09 09 73 1 00 2Щ010 300 1 003,4 

Всего расходов  395         35 195 422,9 



 

8846-18 

 

6 

Приложение 2 
к таблице поправок 
 
Приложение 7 
к Закону Пермского края 
от  № 

 
Распределение 

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Пермского края на плановый период 2020 и 2021 годов 

 
Наименование расходов Коды бюджетной классификации  

Российской Федерации 
Сумма на плановый период 

(тыс.рублей) 

главный 

распоряд
итель 

средств 
бюджета 

раз

дел 

подр

азде
л 

целевая 

статья 

вид 

расх
одов 

2020 год 2021 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Территориальный фонд 
обязательного 

медицинского страхования 

395         37 621 374,1 40 094 027,8 

Общегосударственные 
вопросы 

395 01 00     163 244,7 163 448,7 

Другие 
общегосударственные  

вопросы 

395 01 13     163 244,7 163 448,7 

Непрограммные 
направления деятельности 

бюджета Территориального 
фонда обязательного 

медицинского страхования 
Пермского края 

395 01 13 73 0  00 00000   163 244,7 163 448,7 

Выполнение функций 
аппаратом 

Территориального фонда 
обязательного 

медицинского страхования 
Пермского края 

395 01 13 73 2 00 00000   163 244,7 163 448,7 

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 

медицинского страхования 
на территории Пермского 

края 

395 01 13 73 2 00 50930   163 244,7 163 448,7 



 

8846-18 

 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 

обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 

органами, казенными 
учреждениями, органами 

управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

395 01 13 73 2 00 50930 100 119 697,1 119 697,1 

Закупка товаров, работ  

и услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

395 01 13 73 2 00 50930 200 41 886,4 42 090,4 

Иные бюджетные 
ассигнования 

395 01 13 73 2 00 50930 800 1 661,2 1 661,2 

Здравоохранение 395 09 00     37 458 129,4 39 930 579,1 

Другие вопросы в области 

здравоохранения 
395 09 09     37 458 129,4 39 930 579,1 

Непрограммные 
направления деятельности 
бюджета Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Пермского края 

395 09 09 73 0  00 00000   37 458 129,4 39 930 579,1 

Реализация 
государственных функций в 
области социальной 

политики 

395 09 09 73 1 00 00000   37 458 129,4 39 930 579,1 

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 

медицинского страхования 
на территории Пермского 

края 

395 09 09 73 1 00 50930   37 458 129,4 39 930 579,1 

Социальное обеспечение  
и иные выплаты населению 

395 09 09 73 1 00 50930 300 36 872 335,3 39 079 002,5 

Софинансирование 
расходов медицинских 

организаций на оплату 
труда врачей и среднего 

медицинского персонала 

395 09 09 73 1 00 50931 300 585 794,1 851 576,6 

Всего расходов  395         37 621 374,1 40 094 027,8 
 

 


